ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ LIÊN SƠN LẮK

Số:             /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Liên Sơn Lắk, ngày       tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc đăng ký nhu cầu giao rừng, thuê rừng và chuyển mục đích

sử dụng rừng trên địa bàn xã Liên Sơn Lắk

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức đoàn thể

chính trị - xã hội ở địa phương;

- Phòng Kinh tế;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao xã;

- Trưởng các thôn, buôn trên địa bàn xã.

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 về việc sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định 131/2025/NĐ-CP

ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa

phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Thực hiện Công văn số 01130/SNNMT-CCKL ngày 08/08/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về việc triển khai lập Kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng,

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác năm 2026 và bố trí kinh phí triển

khai thực hiện.

Để có cơ sở xây dựng kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác năm 2026, UBND xã Liên Sơn Lắk thông báo thời gian

và địa điểm tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhu cầu giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác cụ thể như sau:

1. Thời gian đăng ký, địa điểm đăng ký

- Thời gian đăng ký: Từ ngày 26/9/2025 đến hết ngày 30/09/2025.

- Địa điểm: Tại phòng Kinh tế xã Liên Sơn Lắk (Số 04 Nơ Trang Lơng, xã

Liên Sơn Lắk, tỉnh Đắk Lắk).

2. Thành phần hồ sơ đăng ký

Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư có nhu cầu giao rừng,

cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đăng ký theo mẫu

số 08 (dùng cho hộ gia đình, cá nhân), mẫu số 09 (dùng cho cộng đồng dân cư), mẫu

số 13 (dùng cho tổ chức) phụ lục II của Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng

7 năm 2024 của Chính phủ (gửi kèm theo); đối với các dự án đăng ký nhu cầu chuyển

mục đích sử dụng rừng yêu cầu chi tiết đến từng xã, trong đó xác định cụ thể tên dự

án, địa điểm thực hiện dự án, vị trí (tiểu khu, khoảnh, lô), diện tích rừng, nguồn gốc

2

hình thành rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng), loại rừng (rừng đặc dụng, rừng phòng

hộ, rừng sản xuất) chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo Mẫu số

04 Phụ lục II Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ.

Diện tích đăng ký nhu cầu phải đảm bảo theo quy định tại Điều 14, Luật Lâm

nghiệp năm 2017, được sửa đổi bởi Khoản 1 Điều 248 Luật Đất đai 2024, cụ thể:

“Nguyên tắc giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác, thu hồi rừng:

a) Phù hợp với quy hoạch lâm nghiệp cấp quốc gia hoặc quy hoạch tỉnh hoặc

quy hoạch sử dụng đất cấp xã.

b) Không chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục đích khác, trừ các

dự án sau đây: dự án quan trọng quốc gia; dự án phục vụ quốc phòng, an ninh; dự

án cấp thiết khác theo tiêu chí do Chính phủ quy định.

c) Không giao, cho thuê diện tích rừng đang có tranh chấp.

d) Chủ rừng không được cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân khác thuê diện tích

rừng tự nhiên, rừng trồng do Nhà nước đầu tư.

e) Thống nhất, đồng bộ với giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng

đất, thu hồi đất.

g) Thời hạn, hạn mức giao rừng, cho thuê rừng phù hợp với thời hạn, hạn

mức giao đất, cho thuê đất.

h) Bảo đảm công khai, minh bạch, có sự tham gia của người dân địa phương;

không phân biệt đối xử về tôn giáo, tín ngưỡng và giới trong giao rừng, cho thuê

rừng.

i) Tôn trọng không gian sinh tồn, phong tục, tập quán của cộng đồng dân cư;

ưu tiên giao rừng cho đồng bào dân tộc thiểu số, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng

dân cư có phong tục, tập quán, văn hóa, tín ngưỡng, truyền thống gắn bỏ với rừng,

có hương ước, quy ước phù hợp với quy định của pháp luật."

3. Giao phòng Kinh tế hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân hoàn thiện

hồ sơ đăng ký đảm bảo quy định hiện hành. Tổng hợp nhu cầu giao rừng, cho thuê

rừng và các dự án có đề xuất chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác của

tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn xã theo Mẫu số 01 Phụ

lục II kèm theo Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024  và tham mưu UBND

xã xây dựng Hồ sơ Kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác năm 2026 trên địa bàn xã Liên Sơn Lắk gửi hồ sơ về Sở

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Đắk Lắk (thông qua Chi cục Kiểm Lâm) để tổ chức

thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định (hoàn thành trước ngày

30/9/2025).

4. Giao phòng Kinh tế, Trưởng các thôn, buôn trên địa bàn xã thông báo cho

các hộ gia đình, cá nhân, nhân dân sinh sống ở địa phương biết và niêm yết thông

báo này tại nhà văn hoá các thôn, buôn.

3

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã, các ban, ngành, đoàn thể xã phối hợp

thông tin, tuyên truyền để đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã biết, thực

hiện.

6. Giao phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn

hóa - Thể thao xã đăng tải nội dung Thông báo lên Trang thông tin điện tử của xã và

các phương tiện thông tin đại chúng để các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và nhân

dân trên địa bàn xã biết và thực hiện.

Với nội dung trên, Ủy ban nhân dân xã Liên Sơn Lắk dề nghị thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan thông báo rộng rãi để tổ chức, hộ gia đình, cá nhân biết và

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Đảng ủy xã;

- TT. HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Hạt Kiểm Lâm khu vực Lắk;

- CVP, PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T08:04:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Viết Quang<quangnv@liensonlak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T08:40:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LIÊN SƠN LẮK<vanthu@liensonlak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T08:40:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LIÊN SƠN LẮK<vanthu@liensonlak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T08:40:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LIÊN SƠN LẮK<vanthu@liensonlak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!